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[Kirkegaard] 

Så kan man måske være lidt utilfreds med 
det, men det er nu engang folkestyrets pris, at 
når så mange partier skal forhandle, så kommer 
der altså også et kompromis ud af det, og det er 
i og for sig ikke nogen skam. 

Så er der Socialdemokratiet. Jeg sagde til 
indledning, at jeg stadig væk var lidt i tvivl om, 
hvorvidt Socialdemokratiet ønskede at køre på 
frihjul, eller om man ønskede at komme ind i en 
seriøs debat, om der skulle ændres andre ting i 
seminariestrukturen. 

Jeg oplevede i går på Herning Seminarium, 
at Socialdemokratiets næstformand slog ud 
med armen og sagde, at han da sagtens kunne 
finde en besparelse på 29 mio. kr., og så behø- 
vede vi slet ikke at nedlægge nogen seminarier. 
Nu tager jeg altid den slags løfter fra socialde- 
mokratiske politikere med et betydeligt forbe- 
hold. Men selv om det virkelig skulle kunne 
lykkes for Socialdemokratiet at hive 29 mio. kr. 
ned fra himlen, ville man så i virkeligheden i 
Socialdemokratiet prioritere denne opgave hø- 
jest af alle uddannelsesopgaver? Ville man så 
virkelig bruge de ekstra penge til, om jeg så må 
sige, at balsamere en utidssvarende seminari- 
estruktur? Mon dog ikke der var andre områ- 
der, der trængte mere til ekstra penge, f.eks. er- 
hvervsuddannelsesområdet? Dér tror jeg at 
pengene kunne gøre langt større nytte. 

Jeg oplevede også i går, at de to socialdemo- 
kratiske deltagere i uskøn forening dansede 
fandango og sagde: Der skal sandelig ikke ned- 
lægges nogen seminarier overhovedet -  og det 
sagde de i Ringkøbing Amt -  hvortil jeg må si- 
ge, at det var sandelig godt, vi fik en anden un- 
dervisningsminister i 1982. Som bekendt spille- 
de den tidligere socialdemokratiske undervis- 
ningsministers embedsmænd i 1982 ud med et 
forslag om både at nedlægge Herning Semina- 
rium og Nr. Nissum Seminarium. 

Det her er en vanskelig sag, men det ser nu 
ud til, at der er et resultat, som kan anvendes. 
Jeg synes, det er overordentlig positivt, at det 
nu ser ud til, at vi får ro omkring seminari- 
estrukturen i de næste mange år. 

(Kort bemærkning). 

Anna-Marie Hansen (S): 
For det første vil jeg gerne spørge hr. Kirke- 

gaard: Folkestyrets pris -  hvad er det? Det sy- 
nes jeg ser lidt mærkeligt ud med det, der bliver 
talt om her. 

Så til besparelserne. I Socialdemokratiet 
venter vi ikke, at der kommer 29 mio. kr. ned fra 
himlen. Men det kan være, at forligspartierne 
bliver nødt til at lede efter 29 mio. kr., der skal 
komme ned fra himlen, når de ser, hvor få be- 
sparelser der vil være i det kaotiske forslag, der 
her er fremlagt. De 29,2 mio. kr. skal være en 
årlig besparelse fra 1992 på hele seminarieom- 
rådet. På lærerseminarieområdet vil det kun 
give 16 mio. kr., og det er også først i 1992, så 
der er tid til en fornuftig løsning. Altså er der tid 
til at gå ind i en demokratisk, åben debat om 
dette. 

Dertil kommer behovet for nyinvesteringer, 
behovet for eventuelle renoveringer i forbindel- 
se med omlægninger og flytninger. Desuden 
har vi jo hørt i den senere tid, hvordan investe- 
ringer i millionklassen er spildt. Endelig tror 
jeg heller ikke, det er gratis, hverken økono- 
misk eller i form af menneskelige lidelser, med 
fyring af de ansatte. 

Hr. Kirkegaard garanterer ikke, at dette for- 
slag vil holde i mange år. Det tror jeg heller ik- 
ke. Jeg tror, det er farligt, når hr. Kirkegaard lo- 
ver ro på seminarieområdet, for hvad med de 
bebudede procentbesparelser i de kommende 
år? Er det noget, man tror vil give ro ? Er det no- 
get, man tror vil give seminarierne mulighed for 
at omstille sig og blive effektive og følge alle de 
ting op, der er blevet sat i gang, men som der 
ikke har været økonomiske ressourcer til? 

Vi så i 1982, hvordan der blev taget beslut- 
ning om, at nu skulle det være tosporsseminari- 
er. Flot! Det har vi prøvet, det har vi fundet ud 
af ikke duer. Nu må vi så finde en anden løs- 
ning. Men derfor er det jo så vigtigt, at det bli- 
ver en helhedsløsning, så man ikke indirekte 
nedlægger seminarier i løbet af 2-3 år. 

Første næstformand (Knud Østergaard): 
Det er sværere at få øje på den røde lampe, 

når man dækker den til med blokken! 

(Kort bemærkning). 

Helle Degn (S): 
Jeg synes, hr. Kirkegaard fortjener lidt ros, 

for han tør da i det mindste tage debatten -  
Venstre må åbenbart ikke. 

Jeg synes på den anden side ikke helt som hr. 
Kirkegaard, når hr. Kirkegaard forsøger sig 
med den besværgelse, at der i de kommende år 
ikke vil være brug for flere lærere. Hvor ved hr. 


